
SI TË KËRKONI INFORMACIONE PËR KURSE DHE ORARET 

Ky tutorial ndimon te gjëni informacione rreth kurseve që ju nevojitën. Për gjdo llojë dyshymesh, 

mundëni të drejtohëni tëk zyra e International Relations në Kampusin e Novoli-t – pallati D1, kati i 

tretë - during the office hours (gjatë orarit e punës) ose përmes e-mail: relint@scpol.unifi.it .  

 

1: SI TË GJËNI INFORMACIONE PER KURSE 

Kërkoni web-site e Scuola di Scienze Politiche “Cesare Alfieri”. Këtu do ti gjeni te gjitha informacione 

rreth kursëve. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nga Menu në hompage te web-site-it, klikoni në “didattica” nën header “scuola”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

https://www.sc-politiche.unifi.it/vp-294-servizio-relazioni-internazionali.html
mailto:relint@scpol.unifi.it


Në këtë faqe mund ti  kërkon programët e mesimeve e offruar nga fakulteti. Mos harroni të 

seleksiononi vitin e matrikulimit tuaj, për të mos gjetur informacione të ndryshme ( s.psh. kërkesat, 

materialet e kurseve, etj) në varësi të kur jeni regjistruar. 

 

 

Duke klikuar tëk viti i matrikulimit, një listë më të gjithë kursët në dispozicionë do të shfaqët – e ndarë 

në: Kurset e nivelit të parë bachelor “ Laurea triennale” dhë  Kurset e nivelit të dytë Master “ Laurea 

Magistrale”. Për ta mar një shëmbullë, ta zgjedhim programin mësimor “D76 – Comunicazione e 

Media”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Gjdo program mësimor drejtonë tëk katalogi i kurseve. Të supozojmë që ju deshironi tv njohni më 

shum rreth kursit “ Economia Politica “ (Political Economy). Kliko mbi kursin. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Faqja e dedikuar do të shërbën më të gjitha informacionët qe ju nevojitën. Shfleto barin në të majtë 

për të njohur rreth: 

− Referimet sipërfaqesore rreth kursit ( Riferimenti ) 

− Gjuha e mësimit ( Lingua insegnamento ) 

− Përmbajtja e kursit ( Contenuto del corso ) 

− Materiali arsimorë i sugjeruar  ( Libri di testo consigliati ) 

− Qëllimet e mësimit ( Obiettivi formativi ) 

− Parakushtet ( Prerequisiti )  

− Metoda e mësimit (Metodi didattici ) 

− Tjera informacione ( Altre informacioni ) 

− Kriterët e vlerësimit ( Modalità di erifica di apprendimento ) 

− Programi i kursit ( Programma del corso ) 

 



 

 

Shiko tëk viti i kursit ( Anno di corso ) dhë semestër ( Periodo didattico ) për të gjetur informacione 

rreth orareve. 

Ne rast që egzistojnë më shumë që një instruksionë  mbi një kursi, siq është rasti në shëmbullë, do 

të thotë që klasa ështv e ndarë në dy grupe të ndryshëm të studenteve ( simas shkronjave fillestare 

të mbiemrit ).  Të kesh kujdës, në disa raste orari dhe programi mësimor i grupeve mund të jenë të 

ndryshëm.  

2. SI TI GJENI ORARËT 

Në vitin akademik 2020/2021, Universiteti i Firences ka adoptuar një sistem të ri interaltivë i quajtur 

“Agemda Web”, i cili mund të konsultohet për të identifikuar orarët por ëdhë klasa në te cilën 

ligjerata do të mbahët. ( në prezencë ) 

Për tu kyqyr tëk «Agenda Web», së pari duhët ta vizitoni web-site: 

https://kairos.unifi.it/agendaweb/ . 

Mund ta ndryshon gjuhën siq dëshiron. 

 

https://kairos.unifi.it/agendaweb/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nga faqja fillestare, ju mund të gjeni informacione tv ndryshme rreth: 

1. Orarët e Kurseve: ( online apo në prezencë ) 

2. Rizervimit e vëndit 

3. Zhvillivëme në klasë 

4. Lista e ngjarjeve ( organizuara simas tipologjisë, status-it, zyrës ose fjal kyqe ) 

Para që të shkoni në gjdo klasë, është e këshilluar që të: konsultoni orarët, pastaj të rezervoni ulsën 

përmës account-in e juaj dhë në fund të kontrolloni vëndët në dispozicionë. 

 

HAPI I PARË: ORARËT E KURSEVE: 

Duke kyqur “Lessons timetable”, një faqe e re do të shfaqët. Mund të kërkoni për orare duke 

përdorur kritere të ndryshëm: by degree, by lecturer or by course . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nësë kërkoni “by degree” , duhet të plotëcosh të gjitha fushat. 

 

 

 

 

 

Pas kesaj, klikoni “View timetable” dhë faqja tjetër do paraqitët më listen e të gjitha kursëve. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Si për shëmbull, imazhi sipër shfaq kursët të vitit e pare nga diploma Master në “International 

Relation and European Studies”. Duhet pasur kujdes rreth koha e mësimit, emir I kursit, orari dhë 

numri I klasës. 

 Nësë kërkoni “ By lecturer”, duhet shtypur vëtem emri i/e profrsor-it/eshes. Faqja do të shfaq 

vetëm kursët të mbajtur nga ky/ kjo professor/profesoreshë. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nësë kërkoni “By course”, duhet kyqyr emri I saktë i kursit dhë sistemi do të shfaq vetëm orarin e 

keti kursi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Për të përmbledhur: 

• Kërkimi "by degree" do t'ju tregojë të gjitha kurset që mund të ndiqni në vitin akademik specifik. 

• Kërkimi “by lecturer” do t'ju tregojë të gjitha kurset e mbajtur nga një profesor specifik. 

• Kërkimi “by course” do t'ju tregojë vetëm afatin kohor të një kursi specific. 

 

HAPI I DYTË: REZERVO ULSËN 

Për shkak të emergjences COVID-19 që përjetojmë, nësë dëshironi ta mbani ndonjë kursë në klas, 

ju duhet së pari ta rezervoni ulsën. Janë trë faza që duhet ndjekur. Para që të futëni në gjdo nga këto 

faza, duhet së pari bërë “Login”, për t’ju identifikuar ( shtypëni yt UserID dhë Pasword ). 

 

 

 

 

 

 

 

 



Faza 1: Konfigurimi. Nga faqja fillestare, kliko në "Rezervimi i ri". 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Për të rezervuar vendin tuaj, duhet të fusni "matricola" (numrin e studentit) tuaj në "Nome utente" 

dhe pastaj fjalëkalimin tuaj. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Shtypni "Accesso" dhe faqja tjetër do të shfaqet me të gjitha informacionet që ju duhet t'i jepni 

sistemit të rezervimit. 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Para kalimit në faza të tjera, ju duhet të përcaktoni profilin tuaj (vetëm në hyrjen e parë). 

 

 

 

 

 

 

Çfarë do të thotë "la definizione del profilo"? Duhet të zgjedhësh: 

• Struttura didattica: Shkolla që ju jeni regjistruar, për shembull: Scuola di Scienze Politiche "Cesare 

Alfieri". 

• Tipo di laurea: Lloji i diplomës. Ka 2 lloje të diplomës: Diploma Bachelor e Nivelit të Parë ("Laurea 

triennale") dhe Niveli i Dytë Master ("Laurea magistrale") 

• Corso di Studio: zgjidh kursin që dëshiron të ndjekësh. 

• Periodo didattico: Zgjidh periudhën e referencës (Primo semestri - Semestri i parë, Secondo 

semestri - Semestri i dytë). 



 

 

 

 

 

 

Kliko "Cerca" dhe sistemi do t'ju tregojë listën e mësimeve të programit të zgjedhur të diplomës, të 

ndarë në vite. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mund t'i takosh kutitë në të majtë të kurseve që dëshiron të ndjekësh. Kontrolloni me kujdes 

adresën tuaj të postës elektronike dhe kliko "Salva", profili juaj do të ruhet dhe sistemi do t'ju ofrojë 

një përmbledhje me listën e vetëm kurseve në të cilat keni shprehur interesin tuaj. 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kujdes! 

• Modifica del profilo: modifikimi i profilit përbëhet nga mundësitë për të zgjedhur ose deselektuar 

mësimet e kursit të zgjedhur në profilin origjinal. Modifikimi do të eliminojë të gjitha rezervat tuaja 

të ardhshme nga sistemi (nga të gjitha mësimet, jo vetëm atë të modifikuar). 

• Elimina del profilo: fshirjen e profilit ju lejon të rizgjedhni programin e diplomës që i takoni (në 

rast gabimesh në zgjedhjen tuaj) dhe kurset e lidhura për të cilat dëshironi të ndiqni mësime ballë 

për ballë. Pas fshirjes së profilit, të gjitha rezervimet tuaja të ardhshme do të fshihen. 

Pas krijimit të profilit, ju do të keni mundësinë të bëni një rezervim sediljeje në klasë nëpërmjet tab 

"Re rezervimi". Sistemi do t'ju lejojë, nëpërmjet këtij formulari, të bëni një rezervim të ri për një 

vend në klasë për kurset e zgjedhura në zonën "Menaxho profilin tuaj". 

Faza 2: Rezervo vendin në klasë: 

Pas krijimit të profilit tuaj, ju do të keni mundësi të bëni rezervimin e ndenjëses. Kliko në skemën 

"Nuova prenotazione", një faqe e re do të shfaqet me një seri qelizash: ju mund të gjeni mësimet e 

mësimeve të rezervistueshme sipas profilit tuaj, të qenësishme me klasat e javës së ardhshme 

(mësimet që do të zhvillohen në distancë nuk do të jenë të pranishme në qeliza, të cilat, natyrisht 

nuk mund të prenotohen). 

 

 

 

 

 



Çdo qelizë përbëhet nga dita, vendi dhe turni (mëngjesi ose pasditja, sipas udhëzimeve). Ju do të 

shihni një qelizë për çdo ditë, vendndodhjen dhe zhvendosjen. 

Për secilin në – mësim klasi që mund të rezervesh, informacioni i përmbajtur në qelizë është si më 

poshtë: 

• Emri i mësimdhënies 

• Koha 

• Dhomë 

• Numri i vendeve (të dyja tashmë të rezervuara dhe ende në dispozicion) 

• Shënimet (ato janë të futura nga administratori i kohës; për shembull, në rast të një mësimi që 

paraqitet në disa klasa, shënimi mund t'ju tregojë në cilën klasë është fizikisht i pranishëm mësuesi). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Duke klikuar në lidhjen "Verifica e prenota il tuo posto", do të keni mundësinë të rezerveni vendin 

tuaj në klasë për turnin specifik. 

Pastaj dritarja e konfirmimit do t'ju tregojë futjen e saktë të rezervimit. 

 

 

 

 

 

 



Rezervimet e ulseve  në klasë nuk janë të lejuara për klasat të cilat paraqesin në të njëjtën ditë dhe 

kohë (ajo do të verifikohet si mbivendosje e kohës). 

Pas rezervimit, ju do të merrni një e-mail të përmbledhur në adresën tuaj institucionale email - 

treguar në profil, me informacion të mëtejshëm për qasje në kompleksin mësimor. 

Është e mundur të rezervosh ose anullosh rezervimin e ndenjëseve nga e hëna deri të enjten, duke 

iu referuar mësimeve të javës pasuese. 

Pas përfundimit të procesit të rezervimeve të ndenjëseve, ju do të jeni në gjendje të konsultoheni 

dhe të menaxhoni rezervimet tuaja nëpërmjet tabit " Le mie prenotazioni ". 

 

 

 

 

 

Duke klikuar në tabin "Le mie prenotazioni", një faqe tjetër do të hapet ku mund të shikoni të 

gjithë listën e rezervimeve të efektshme. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Duke klikuar në lidhjen "Annulla la tua prenotazione", pas një konfirmimi, ju do të keni mundësinë 

e anulimit të rezervimit të ndenjëses së bërë më parë, brenda kufijve të njëjtë kohorë me 

procedurën e rezervimit (nga e hëna deri të enjten, duke iu referuar mësimeve të javës në 

vazhdim). 

Faza 3: Merrni qasje në komplekset didaktike 

• Merrni Kodin QR në https://qraccess.unifi.it/ (Login me llogarinë tuaj) 

• Përdorni këtë kod për të hyrë në komplekse didaktike në kohë dhe në vendin që keni prenotuar. 

  

 

 



 


